
ú

W o
{Éltg +

COMUNE DI FRANCOFONTE
$

Libero Consorzìo Comunale di Siracuss ùt

DETERMINA SINDACALE

Determinazione n. 12 del19 Giugno 2023

OGGETTO: Conferma Reggenza Segreteria Comunale e nomina Dirigente dell'ufficio strategico

IL SINDACO

VISTA la Determina Sindacale n. I del 3010312023 di nomina del Dott. Mirko Caruso Reggente

della Segreteria Comunale del Comune di Francofonte;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 140 del 1610612023 che ha provveduto a ridisegnare la

macrostruttura dell'Ente, in funzione dei principi di razionalizzazione, efficienza ed efficacia

dell' azione amministrativa, approvando la nuova struttura or ganizzativa dell' Ente;

VISTO il regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di G.M.

n. 193 de|2610912019 in esecuzione della Delibera Consiliare n. 7 del22l05l20l9;

VALUTATO il percorso professionale rilevabile dal fascicolo d'ufficio del Dott. Mirko Caruso

funzionario di ctg. D dell'Ente e la sua specifica esperienza maturata;

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche degli obiettivi da perseguire, delle attitudini

e delle capacità professionali del citato funzionario;

VISTA la sentenza dei magistrati contabili della Lombardia, che con la deliberazione

2lll2022lPAR, depositata il 16 dicembre2022, ad awiso della Corte, in assenza di un parametro

storico (valore del 2016), si può far riferimento alle indicazioni fornite dall'ARAN e recepite

nell'art. 57, comma 5, Ccnl. Dirigenti 17 dicembre 2020, secondo cui "gli enti di nuova

istituzione o che istituiscano per la prima volta la qualifica dirigenziale valutano, anche

basandosi su valori di riferimento tratti da medie retributive relative atl altri enl.i, I'entità tlellc

risorse necessarie per la priura uostituzione del fondo e ne individuano la relativa copcrtura

nell'ambito delle capacità del bilancio, nel rispetto dei limiti frnanziari previsti dalle vigenti

disposizioni di legge". I magistrati contabili della Lombardia hanno precisato che "in ipotesi di

prima istituzione delle posizioni dirigenziali è possibile (ri)determinare I'ammontare

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,

includendovi quelle relative al personale con qualifica dirigenziale, calcolate sulla base di valori

di riferimento tratti da medie retributive relative ad altri enti";

VISTO il D.Lgs. n.26712000, e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare gli artt.

107 e 109;

VISTO il D.Lgs. n. 16512001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 3lll20l4;



vISTo il c.c.N.L. dell'Area Funzioni Locali, periodo 2016-2019 art. 43 e ss;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli utlìci e dei servizi;

DECRETA

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di confermare, il Dott. Mirko Caruso, Vicesegretario di questo Comune, della Reggenza della
sede di Segreteria Comunale del Comune di Francofonte fino al 3010712023 compreso (120
giorni dalla vacanza della sede) e comunque fino alla nomina del Segretario Generale titolare
dell'Ente;

3) Di confermare, il Dott. Mirko Caruso, Vicesegretario di questo Comune, quale Responsabile
della prevenzione della Comrzione e della Trasparenza del Comune di Francofonte, fino alla
nomina del Segretario Generale titolare dell'Ente;

4) Di conferire ai sensi del vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei
servizi ed in esecuzione alla la deliberazione di G.M. n. 140 del1610612023 che ha provveduto
a ridisegnare la macrostruttura dell'Ente, con decorrenza immediata e sino alla scadenza del
mandato elettorale, l'incarico dirigenziale al Dott. Mirko Caruso dell'Uffrcio Stratcgico ai sensi
del CCNL dell'Area Funzioni Locali;

5) Di confermare, contestualmente, la responsabilità ad interim del primo settore, area
Economico-Finanziaria, al Dott. Mirko Caruso;

6) Di determinare la misura dell'indennità di posizione annuale in € 18.000,00 ai sensi dell'art.54
CCNL dell'Area Funzioni Locali, periodo 2016-2018, in attesa di successivo provvedimento
del Nucleo Indipendente di Valutazione che prowederà alla "pesatura" delle posizioni apicali;

7) Di dare mandato al Settore Risorse Umane, VI Settore, tutti gli adempimenti consequenziali;

8) Di comunicare il presente Decreto al Dott. Mirko Caruso, ai Responsabili Comunali dei
Settori, i quali avranno cura di informare i Responsabili dei servizi, al Presidente del Consiglio
Comunale che avrà cura di informare i consiglieri comunali e agli Assessori comunali;

9) Di pubblicare il presente Atto all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale di questo Ente e
nella sezione "Amministrazione Trasparente.

Il presente Decreto sarà conseryato agli atti dell'ufficio segreteria.

llSindaco
ilF
ltÉ e

c.'


